



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2012/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

Emissão: 18/05/2012

RREO - ANEXO VII (LRF, Art. 53, Inciso III)

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2012	Jan a Abr 2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	53.666.030.869	8.057.779.519	17.180.297.664	16.586.044.483
Receitas Tributárias	36.621.942.997	6.001.276.435	11.856.119.483	11.264.588.634
ICMS	28.531.776.000	4.390.788.178	8.552.974.150	8.033.340.579
IPVA	1.769.530.000	519.764.006	1.206.920.979	1.119.303.384
ITCD	445.860.000	77.043.994	149.210.834	109.010.598
IRRF	1.677.109.456	174.830.767	328.873.992	491.537.436
Outras Receitas Tributárias	4.197.667.541	838.849.490	1.618.139.528	1.511.396.637
Receita de Contribuição	1.277.680.901	207.143.536	394.291.683	330.411.298
Receitas Previdenciárias	1.213.622.901	193.898.952	369.395.104	316.104.904
Outras Receitas de Contribuições	64.058.000	13.244.584	24.896.579	14.306.394
Receita Patrimonial Líquida	7.545.645.148	653.471.341	2.558.326.565	2.642.926.262
Receita Patrimonial	7.883.693.350	739.010.792	2.745.818.960	2.806.563.255
(-) Aplicações Financeiras	338.048.202	85.539.450	187.492.395	163.636.993
Transferências Correntes	6.284.578.846	887.153.420	1.828.271.634	1.867.298.767
Convênios	328.632.106	17.756.448	32.979.586	33.966.533
Outras Transferências Correntes	5.955.946.740	869.396.972	1.795.292.048	1.833.332.234
Demais Receitas Correntes	1.936.182.977	308.734.786	543.288.299	480.819.522
Dívida Ativa	219.501.263	31.869.574	49.763.564	61.000.413
Diversas Receitas Correntes	1.716.681.714	276.865.212	493.524.735	419.819.109
RECEITAS DE CAPITAL (II)	7.285.344.411	241.450.280	391.454.092	696.717.253
Operações de Crédito (III)	2.974.283.000	106.781.250	179.014.031	17.683.149
Amortização de Empréstimos (IV)	260.288.786	25.707.209	61.906.190	58.212.531
Alienação de Bens (V)	2.407.335.184	1.360.515	5.495.006	246.894.966
Transferências de Capital	1.641.437.441	107.562.377	144.999.936	373.926.607
Convênios	1.618.392.297	105.422.468	142.195.869	364.977.339
Outras Transferências de Capital	23.045.144	2.139.909	2.804.067	8.949.268
Outras Receitas de Capital	2.000.000	38.929	38.929	0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II - III - IV - V)	1.643.437.441	107.601.306	145.038.865	373.926.607
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I + VI)	55.309.468.310	8.165.380.825	17.325.336.529	16.959.971.090
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2012	Jan a Abr 2011
DESPESAS CORRENTES (VIII)	52.327.480.858	8.294.689.119	16.745.747.248	15.191.837.485
Pessoal e Encargos Sociais	14.147.449.786	2.325.902.383	4.474.039.982	3.903.864.096
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.473.187.889	442.713.412	849.334.755	835.348.733
Outras Despesas Correntes	35.706.843.183	5.526.073.324	11.422.372.511	10.452.624.656
Transferências Constitucionais e legais	8.485.779.988	1.492.814.196	2.981.039.026	2.781.121.828
Demais Despesas Correntes	27.221.063.195	4.033.259.128	8.441.333.486	7.671.502.828
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)	49.854.292.969	7.851.975.707	15.896.412.493	14.356.488.752
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	11.593.774.495	780.061.722	1.357.827.125	1.124.563.821
Investimentos	9.329.448.235	307.714.749	565.416.549	579.786.731
Inversões Financeiras	211.882.930	71.377.614	77.744.114	1.759.483
Concessão de Empréstimos (XII)	107.240.656	800.000	1.800.000	517.196
Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII)	0	0	0	0
Demais Inversões Financeiras	104.642.274	70.577.614	75.944.114	1.242.287
Amortização da Dívida (XIV)	2.052.443.330	400.969.360	714.666.463	543.017.607
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)	9.434.090.509	378.292.362	641.360.663	581.029.018
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	300.000	0	0	0
RESERVA DO RPPS (XVII)	0	0	0	0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X + XV + XVI + XVII)	59.288.683.478	8.230.268.069	16.537.773.156	14.937.517.770
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(3.979.215.168)	(64.887.244)	787.563.373	2.022.453.320
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	218.222.130	509.610.151
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			(1.172.453.000)	

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a INVESTE RIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e INVESTE RIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2012.

3 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

Ronald Marcio G. Rodrigues
Coordenador - Mat. 819.458-1
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - Mat. 820.033-9
Contador - CRC-RJ-060449/O-7

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral Mat. 816.250-5
Contador - CRC-RJ-051525/O-1